¶ Qui ratione coniunctionis non admittitur ut ipse: admitti tamen alius prohibetur. **¶** ar.

Quatuor filios æquis partibus instituit, & fundum per præceptionem singulis legavit. filij cum vniuersa bona patris obligata essent, matris accepta pecunia hereditario creditori soluerunt, & posteriori obligauerunt. qui cum ei debitum non solueretur, prædia vniuersa lege pignoris vni ex heredibus vendidit. Queritur, an cum iste filius ex causa emptionis ea possideat, fratribus & coheredibus fideicommissi petitio sit: an verò ea perempta sit, cum communiter vniuersa sequenti creditori obligauerint? Respondi: actionem quidem fideicommissi in personam competentem, omnibus inuicem manere: nõ autem id fideicommissum restituendum esse, nisi prius debitum ab eis emptori eidemq; coheredi persolueretur.

¶ filia potest gratari in dotem, quatenus dos est ultra legitimam. **¶** **¶** Fideicommissi filie in hæc verba: PETO A TE FILIA MEA, VT DOTALEM CAUTIONEM POST MORTEM MEAM MVTES, ET ITA RENOVES, VT FRATRES TVI DOTE M ETI PULENTYR.

De legatis & fideicommissis. II.

PULENTYR HOC CASV, VT SI SINE LIBERIS VNO PLVRIBVSVE IN MATRIMONIO MORIERIS, DOS AD EOS PERVENIAT. post mortem patris decessit marit' ante, quam renouaretur cautio dotalis: & postea nupta alij, decessit nullo liberorum relicto, vivo adhuc Titio vno ex fratribus. Queritum est, an Titius petitionem haberet rerum, quæ in dote fuerant? Respondi, posse fideicommissum ab heredibus sororis peti, si per eam stetit, quò minus dotem frater stipularetur.

¶ pluribus post eorum mortem simul rogatis, uno mortuo aliis superstitibus statim competit fideicommissi petitio. **¶** ar.

Filium & filiam heredes instituit, & libertis legata dedit: eorumque fidei commisit in hæc verba: A VOBIS PETO, VT QVICQVID VOBIS LEGAVI, EO CONTENTI SITIS VIVENTES, VT POST VOS FILIIS MEIS RESTITVATIS. defuncta testatrix filia Mevia libertus decessit, herede instituto patrono filio ex parte debita, ex altera extraneo. Queritum est, an adita hereditate patroni filius à coherede suo partem eorum, quæ ex testamento matris ad Mevium libertum pervenerant, petere possit? Respondi: eius, quod ei deberetur, si hereditatem non adisset, partem à coherede petere posse.

¶ iusta heredis ignorantia alienationem rei per fideicommissam relicta, quæ sibi acce restituitur, confirmat. **¶** ar.

Maritus uxorem ex assè heredem instituit, cuius post mortem codicillos aperiri testator præcepit. prædium hereditarium vxor infructuosum rationi suæ existimans vendidit. emptor querit, an retractari hæc venditio possit post mortem mulieris, ab his, quibus codicillis per fideicommissum hereditas data deprehenderetur: an verò solùm quantitas precij ab herede vxoris fideicommissariis deberetur? Respondi: propter iustam ignorantiam tam mulieris, quam emptoris, heredem mulieris, vt fundus apud emptorem remaneat, fideicommissario precium dare debere.

Digesto-

Digestorum seu pandectarum
Liber XXXII.

De legatis & fideicommissis. Lib. III.

Cubius de statu suo per errorem facti uel iuris non potest testari. *U.*

L. VLPIANVS.

SINCERTVS QVIVISIT, captivus, an à latronculis obfessus fit: testamentum facere non potest. Sed & si sui iuris sit ignarus, putetur; se per errorem, quia à latronibus captus est, seruum esse velut hostium: vel relegatus, nihil se à captivo differre putet: non posse fideicommittere certum est: quia nec testari potest, qui an liceat sibi testari, dubitat.

Csi testamentum ab initio defuit propter defectum testantis, ex noua uoluntate non conualescit impedimento cessante: scieus in codicillis. *Uartolus.*

Sed & si filius familiaris uel seruus fideicommissum reliquerit, non ualet. Si tamen manumissi decessisse proponantur: constanter dicemus, fideicommissum relictum uideri, quasi nunc datum, cum mors ei contigit: uidelicet, si durauerit uoluntas post manumissionem. Hæc utique nemo credit in testamentis nos esse probaturos: quia nihil in testamento ualet, quoties ipsum testamentum non ualet: sed ualet fideicommissum, & si aliis quis reliquerit.

Cdeportatus a præfide potest testari antequam eius sententia per principem confirmetur: scieus in deportato a præfide prætorio, uel eo qui eius uice cognoscit. *Uar.*

Hi quibus aqua & igni interdictum est, fideicommissum relinquere non possunt: quia nec testamenti faciendi ius habent, cum sint *ad ius* *T.* Deportatos autem eos accipere debemus, quibus princeps insulas adnotauit, uel de quibus deportandis scripsit. Cæterum prius, quam Præsidis factum

i. extorres ciuitate. † In hunc locum Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 5. Celsus Rodig. l. 6. et. antiq. lib. 14. ca. 49.

De legatis & fideicommissis. III.

256

factum comprobet, nondum amississe quis ciuitatem uideatur. Proinde si ante decessit, cuius decessisse uideatur: & fideicommissum, quod ante reliquerat, quam sententiam pateretur, ualebit. Sed & si post sententiam, ante, quam Imperator comprobet: ualebit, quod factum est: quia certum statum usque adhuc habuit. A præfide uero Prætorio, uel eo, qui uice præfecti ex mandatis principis cognoscit, item à præfide urbi deportatos (quia ei quoque epistola diui Seneri & Imperatoris nostri ius deportandi datum est) statim amittere ciuitatem, & ideo nec testamenti ius faciendi, nec fideicommittere condicillos ibi fecerit, & indulgentia Imperatoris restitutus, in eodem condicillis durans decesserit: potest defendi fideicommissum ualere, si modo in eadem uoluntate durauit. Sciendum est autem, eorum fidei committi posse, ad quos aliquid peruenitur morte eius, uel dum eis datur, uel dum eis non admittitur. Nec tantum proximi bonorum possessoris, uerum inferioris quoque fideicommittere possumus. Sed & eius, qui nondum natus est, si modo natus nobis successurus sit.

Crelictum nominatum ab eo qui est in primo gradu, non debetur eo qui est in secundo, si ad eum hereditas pertinet. *Uar.*

Illud certe indubitate dicitur: si quis intestatus decedens ab eo, qui primo gradu ei succedere potuit, fideicommissum reliquerit: si illo repudiante ad sequentem gradum deuoluta sit successio: eum fideicommissum non debere, & ita Imperator noster rescripsit. Sed & si à patrono sit relictum, & aliquis ex liberis eius mortuo eo admissus sit ad bonorum possessionem: idem erit dicendum.

Cnon ualet fideicommissum quod relinquitur a præterito. *Uar.*

II. CAIVS.

A filio præterito, licet suus hæres erit, fideicommissum relinqui non potest.

Cab eo cui mortis causa donatur uel relinquitur, potest fideicommissum relinqui. *Uartolus.*

III. VLPIANVS.

Si mulier dotem stipulata fuerit, & accepto tulerit marito dotem in hoc, ut fideicommissum det: dicendum est, fideicommissum deberi. percepisse enim aliquid à muliere uideatur. hoc ita, si mortis causa donatura mulier marito fecerit.

cit acceptum. Sed & si mortis causa auxerit marito dotem, vel in matrimonium eius mortis causa redierit: pot' dici, fideicommissum ab eo deberi. Iulianus scribit, si seruo mihi legat' sit, eumq; manumittere rogatus sum, fideicommissum a me relinqui no' posse: scilicet si pure roget. Nam si sub conditione, vel in diem: propter fructum medij temporis posse me obligari, nec Iulianus dubitaret.

Licet legatum certa rei pure debita ualeat, non tamen poterit legatarius onere fideicommissi gravari. *Bar.*

Si rem quis debeat ex stipulatu: eius, cui rem legauerit fidei committere non poterit: licet ex legato comodum sentire videatur, quod dominium nanciscatur statim: nec expectet ex stipulatu actionem. Fortassis quis dicat & sumptum litis, quem sustineret, si ex stipulatione litigaret, eum lucrari: sed nequaquam dicendum est, huius fidei committere me posse. Sed si habenti tibi proprietatem, usumfructum mortis causa ceffero: potest dici, fideicommittere me posse. nec ququam moueat, quod usumfructus solet morte extinguí. Nam medij potius teporis, quo uiuat, qui donauit, comodum cogitamus. Si autem pignus debitori liberauero mortis causa, & eius fidei commisero, non potest ualere fideicommissum.

Pater uel dominus, cuius filius uel seruus est institutus non tenetur legata a se relicta prestare, si filius aut seruus sibi ipsi acquirat hereditatem, non patri uel domino.

IIII. PAULVS.

Apatre uel domino relictum fideicommissum, si hereditas ei non queratur, ab emancipato filio, uel seruo manumisso utilibus actionibus postulatur. penes eos enim que sit hereditatis emolumentum remanet.

V. VLPIANVS.

Si fuerit municipio legatum relictum ab his, qui rem publicam gerunt, fideicommissum dari potest. Si quis non ab herede uel legatario, sed ab heredis uel legatarij herede fideicommissum reliquerit: hoc ualere, benignum est.

Heres heredis potest onere fideicommissi gravari sub nomine appellatio, non sub nomine proprio. *Bar.*

VI. PAVLVS.

Sed & si sic fideicommissum dedero ab herede meo, **T**ERGO, LYCI TITI, VT AB HÆREDE

TVO

TVO PETAS, DARI MAEUIO DECEM AVREOS: uile erit fideicommissum: scilicet ut mortuo Titio ab herede eius peti possit. idq; & Iulianus respondit. Sic autem fideicommissum dari non poterit, **S**I STICHVS SERI FACTVS, IVSSV SIVS HÆREDITATEM ADIERIT, ROGO DET: quoniam qui fortuitu, non iudicio testatoris consequitur hereditatem uel legatum, non debet onerari: nec recipiendum est, ut cui nihil dederis, eum rogando obliges.

Legatum factum seruo deportati nil ualeat: & acquiritur fisco, nisi tempore quo eedit dies legati, reperiat seruus alienatus, quia tunc acquiritur nouo domino, uel deportatus reperiat restitutus quia tunc acquiritur sibi. *Bar.*

VII. IDEM.

Si deportati seruo fideicommissum fuerit adscriptum, ad fiscum pertinere dicendum est: nisi si cum deportatus uiuo testatore alienauerit, uel fuerit restitutus. tunc enim ad ipsum pertinere debet. Si miles deportato fideicommissum reliquerit: uerus est, quod & Marcellus probat, capere eum posse. Si quis creditor suo legauerit id, quod debet, fidei committi eius non poterit: nisi si comodum aliquod ex legato consequatur: forte exceptionis timore lenatus, uel si quid in diem debitum fuerit, uel sub conditione.

Legatarius non tenetur fideicommissario nisi inquantum ad eum peruenit, uel per ipsum factum est, quo minus ad eum perueniret, & nisi ad eedendum actionem quam habet.

VIII. PAULVS.

Si legatarius, a quo fideicommissum datum est, petierit legatum: id tantum, quod per iudicem exegerit, prestare fideicommissario cogetur: uel si non exegerit, actionem cedere. Ad eum enim litis periculum spectare, iniquum est, si non culpa legatarij lis petierit. Seruo heredis fideicommissum utiliter non relinquitur, nisi fidei eius commiserit, ut seruum manumittat.

Quando duo recipiunt unam determinationem, intelliguntur eam uni formiter recipere. *Bar.*

Cum ita perisset testator, ut quicquid ex bonis eius ad partem peruenisset, filix suæ ita restitueret, ut eo amplius haberet, **I**nfor.

K

Digestorum lib. XXXII.

beret, quàm ex bonis patris habitura esse: diuus Pius referi-
psit, manifestum esse, de eo tempore sensisse testatoré, quod
post mortem patris futurum esset.

*Verba generaliter prolata referuntur ad omnes, & ad omne
tempus. Bartolus.*

IX. MARTIANVS.

SI ita fuerit fideicommissum relicti, **AD QVENCVN-
QVE EX TESTAMENTO MEO, VEL AB
INTESTATO: vel ita, AD QVENCVNQVE QVO-
QVO IURE BONA MEA PERVENIANT:**
hac oratione, & eius, qui postea natus erit, in ve eam familiã
venerit: & eius qui postea cognatus esse cœperit, fideicom-
missum videtur: eius quoque, quæ nondum nupta erit, sed
postea: eo scilicet casu, quo ex edicto ad uxorem bona ma-
riti intestati solent pertinere.

*Si testator leger certam summam aliquibus si certum quid fe-
cerint, in eo non faciente alter nihilominus habebit partem legati
sui. Bartolus.*

X. VALENS.

SI tibi, & ei, qui ex tribus liberis meis in funus meum ve-
nerit, cœtum aureos legauero: non minuetur in tua per-
sona legatum, si nemo venerit.

XI. VLPIANVS.

Fideicommissa quocunque sermone relinqui possunt, nõ
solum Latina vel Græca, sed etiam Punica vel Galli-
cana, vel alterius cuiuscunque gentis lingua. Quoties quis
exemplum testamēti præparat, & prius decedit, quàm testa-
tur, non valent quasi ex codicillis, quæ in exemplo scripta
sunt, licet verba fideicommissi scripta habeant. & ita diuum
Pium decreuisse Martianus scribit.

Verbum, commendo, fideicommissum non inducit. Bar.

Si ita quis scripserit, **ILLVM TIBI COMMENDO:**
diuus Pius rescripsit, fideicommissum non deberi. Aliud est
enim personam commédare: aliud voluntatem suam fidei-
committentis hæredibus insinuare.

*Ablatiuus absoluti non solum conditionem, sed etiam dispositionē
inducunt, quando referuntur ad eos quos testator potest gratuare.
Bartolus.*

Cum esset quis rogatus restituere portionē accepta cer-
ta quan-

De legatis & fideicommissis. III.

ta quantitate, responsum est, vltro petere ipsum fideicomis-
sum ab hærede posse. Sed vtrum si volet, percipiat, resti-
tuatque portionem: an verò & si noluerit, cogatur accepta
certa quantitate portionem restituere: propriè est delibera-
tionis. Et sanè cum quis rogatus est, accepta certa quantita-
te portionem restituere, duplex est fideicommissum: vnum,
vt possit petere quãtitatem, paratus portione cedere: aliud,
vt etsi non petat, tamen cogatur fideicommissario restitue-
re, parato præstare quantitatē. Si quis ita scripserit,
**SUFFICIENT TIBI VINAE, VEL FVN-
DVS: fideicommissum est: quoniam & illud fideicommissum
esse arbitramur, CONTENTVS ESTO ILLA
RE.** Sic fideicommissum relicti, **NISI HAERES
MEVS NOLVERIT, ILLI DECEM DARE VO-
LO:** quasi conditionale fideicommissum est, & pri-
mam voluntatem exigit. Ideoque post primam volun-
tatem non erit arbitrium hæredi decidendi se noluisse. Hoc
autem legatum, **CVM VOLVERIT:** tractum habet,
quandiu vivat is, à quo fideicommissum relicti est. Verum
si antè, quàm dederit, decesserit: hæres ipsius præstat. Sed si
fideicommissarius antè quàm hæres constituat, decesserit, ad
hæredem suum nihil transfuisse videtur. conditionale enim
esse legatum nemini dubium est: & pendente conditio-
ne legati videri decessisse fideicommissarium. Quanquam
autem fideicommissum non debeat ita relicti, **SI
VOLVERIS:** tamen si ita adscriptum fuerit, **SI
FVERIS ARBITRATVS, SI PVTAVERIS,
SI EXISTIMAVERIS, SI VTILE TIBI
FVERIT VISVM, VEL VIDEBITVR:** debe-
bitur: non enim plenum arbitrium voluntatis hæredi de-
dit, sed quasi viro bono fideicommissum relicti.

Proinde & si ita sit fideicommissum relicti: **ILLI,
SI DEMERVERIT:** omnimodò fideicommissum de-
bebitur: si modo meritum quasi apud virum bonum collo-
care fideicommissarius potuit. Et si ita sit, **SI TE NON
OFFENDERIT:** æque debebitur: nec poterit hæres cau-
sari, non esse eum meritum, si alius vir bonus & non infe-
stus meritum potuit admittere.

Digestorum lib. XXXII.

Uerbum, peruenire, inducit fideicommissum. *Bar.*

Hæc verba, **TE FILI ROGO, UT PRÆDIA QUAE AD TE PERVENERINT, PRO TVA DILIGENTIA DILIGAS, ET CURAM EORUM AGAS, UT POSSINT AD FILIOS TVOS PERVENIRE:** licet nō satis exprimunt fideicōmissum, sed magis consilium, quā necessitatem relinquenti: tamen ea prædia in nepotibus post mortem patris corū vim fideicommissi videntur continere.

Ua patre potest relinqua filio si verba sapiant quoquo modo ut fideicommissum in tempus existentie sui iuris videatur delatum. *Bar.*

Si filio à patre hærede instituto fideicommissum relictu fuerit: etsi verbis non sit ita relictum, **CVM PATER MORERETVR,** sed intelligi hoc possit: puta quia sic relictum est, ut relinquat filio: vel **VOLO EVM HABERE:** vel, **VOLO AD EVM PERTINERE,** defendetur, in id tempus fideicommissum relictum, quo sui iuris filius efficitur.

Uon refert quid ex æquipollentibus fiat. *Bar.*

Si cui ita fuit fideicommissum relictum, **SI MORTE PATRIS SVI IVRIS EFFECTVS EVERIT:** & emancipatione sui iuris factus sit: non videbitur defecisse conditio, sed & cum mors patri contingat, quasi extante conditione, ad fideicommissum admittetur.

Un alienatione rei legata distinguitur, an testator alienaverit ex necessitate, aut voluntate. in actione autē debiti non fit ista distinctio, sed hæres semper probat testatorem exegisse debitum animo adimendi legatum.

Si rem suam testator legaverit, eamq; necessitate urgente alienaverit: *Maxianus* putat, fideicommissum peti posse, nō si probetur, adimere ei testatorem voluisse. probationē autē mutatae voluntatis ab hæredibus exigendam. Ergo & si nomen quis debitoris exegerit, quod per fideicommissum reliquit, non tamen hoc animo quasi vellet extinguere fideicommissum: poterit dici, deberi: nisi forte inter hæc interest. hic enim extinguitur ipsa * constātia debiti: ibi res durat, tam & si alienata sit. Cum tamē quidam nomen debitoris exegisset, & pro deposito pecuniam habuisset: putavit fideicommissi

* id est
adimendi
autē substā
tia.

De legatis & fideicommissis. III. 259

missi petitionem superesse: maxime, quia nō ipse exegerat, sed debitor ultro pecuniam obtulerat: quam offerente ipso non potuit non accipere. Paulatim igitur admittemus, & si ex hac parte pecuniæ rem comparaverit, quam non hoc animo exegerit, ut fideicommissarium priuaret fideicommissi: posse adhuc fideicommissi petitionem superesse.

Uon prohibetur quis legare columnas aut lapides ex illa domo, quam oportet secundum leges destruere.

Si quis illicitè ædificasset, id est hoc, quod dirui constitutiones iubent: an fideicommissio relinquere ex eo quid possit, videamus. Et puto posse, cum enim dirui necesse sit: nulla dubitatio est, quin senatus consultum impedimento nō sit. Si hæres rogatus sit certam summā visurus certis fœnorum dare, vtile est fideicommissum: sed *Maxianus* putat, non aliās cogendum credere, quā idonee ei caveatur. Sed ego proclivior sum, ut putem cautionem non exigendam.

Usi rem legatam legatarius habere non potest absque sui delictis, præstabitur æstimatio si testator fuit sciens. *Bar.*

Si seruo alieno militia relinquatur, an domino queratur legatum, queritur? Et aut scit seruum esse, & dico æstimationē deberi: aut ignoravit: & denegari fideicommissi persecutio debet: quia si scisset seruum, non reliquisset. Ex his apparet, cum per fideicommissum quid relinquatur, præstandum ipsum, quod relictum est, cum verò ipsum præstari non potest, æstimationem esse præstandam.

Uisio, rursus, verificatur in duobus vicibus tantum. *Bar.*

Si quis alicui decem per fideicommissum reliquerit: & si perdidisset id, quod testamento relictum est, rursus ei reliquerit: quærebatur, an sequens fideicommissum valeat? vel an exigere hæres debeat cautionem salva fore decem, ne cogatur ad præstationem? & an si sæpius perdidisset, sæpius ei sarcitur fideicommissum? *Divus pius* rescripsit, neque cautionem exigendam, & non amplius quā semel postquam perdidisset, præstandum. non enim onerandus est hæres, ut in infinitum quoties perdidisset, restituere ei tantundem debeat: sed ut per fideicommissum posterius duplicata ei legata videantur: nec amplius ad periculum hæredis pertineat, si quid postea à eis cōsumpserit exsoluto & posteriore fideicommissio.

Digestorum lib. XXXII.

Fideicommissum relictum animo compensandi, petitionem non inducit, *Marcellus.*

Item si quis certam quantitatem cui reliquerit, & addiderit, facilius hanc summam posse compensari, cum debitor sit fideicommissarius ex causa hereditatis Caij Scij, nec velit ille adire hereditatem Caij Scij, sed potat fideicommissum: Imperator noster contra voluntatem eum testantis petere fideicommissum rescripsit: cum in fideicommissis precipue spectanda seruandaque sit testatori voluntas. Plerunque euenit, multorum interesse id, quod relinquatur, verum testatorem vni voluisse honorem habitum, & hęc est sententia Marcelli verissima. Sic enim euenit, vt interdum si pluribus testator honorem habere voluit, & de pluribus tenuit: quantum vnū legatum sit, tamen ad persecutionem eius plures admittantur: vtputa si decem fuerint eiusdem rei stipulandi, & haeres vel fideicommissarius rogatus est, vt eis solueret. hic enim si omnium interest, & de omnibus sensit testator: fideicommissum relictum omnes petere poterunt. Sed vtrum in partem agent, an insolidum, videamus. Et credo, prout cuiusque interest, consequenturos. Vnus igitur, qui occupat, agendo totum consequitur: ita vt caueat, defensum in aduersus ceteros fideicommissarios eum, qui soluit: siue socij sint, siue non. Interdum alterius nomen scribitur in testamento, alteri vero fideicommissi petitio, vel legati competit: vtputa si fidei haereditis committatur, vt ipse publicano pro Titio praestet, fideicommissum hoc vel legatum non publicanus petit, licet sit ei adscriptum: sed ipse petere poterit, pro quo legatum relictum est. Multum autem interesse arbitror, cui voluerit prospectum, cuiusque contemplatione testator fecerit. Plerunque autem intelligendum est, priuati causa hoc fecisse, licet emolumentum publicano quaeratur.

* atq; publicanū.

In indiuiduis quilibet haeredum tenetur insolidum. *Mar.*

Si in opere civitatis faciendo aliquid relictum sit, vnumquenque haeredem insolidum teneri, Diuus Marcus & Lucius Verus Proculae rescripserunt: tempus tamen coheredi praestiterunt, intra quod mittat ad opus faciendum. post quod solam Proculam voluerunt facere, imputaturam

De legatis & fideicommissis. III. 260

taturam coheredi sumptum pro parte ei. Ergo & in statua, & in seruitute, ceterisque, quae diuisionem non recipiunt, idem diuus Marcus rescripsit. Si quis opus facere iussus, paratus sit pecuniam dare Reipublice, vt ipsa faciat, cum testator per ipsum id fieri voluerit: non audietur, & ita diuus Marcus rescripsit.

Legatum incertum relictum in iis, quae alimentis respiciunt, iacet. *Mar.*

XII. CAIUS.

STICHVS LIBER ESTO, ET VT EVM HAERES ARTIFICIVM DOCEAT VNDE SE TVERI POSSIT, PETO. Pegasus inutile fideicommissum esse ait: quia genus artificij adiectum non esset. Sed Praetor aut arbiter ex voluntate defuncti, & xrate, & conditione, & natura ingenioque eius, cui relictum erit, statuet, quod potissimum artificium haeres docere eum sumptibus suis debeat.

XIII. MARTIANVS.

SI sic locutus erit testator: HAERES MEVS ILLI SPYNDVM DATO. SEIO HOC AMPLIVS DECEM: non erit dubitandum, quin Seius & fundi partem, & decem ex testamento percipere debeat.

XIIII. CAIUS.

Non dubium est, quin si vxori legatum sit, si non nupsierit: idque alij restituere rogata sit, cogenda sit, si nupsierit, restituere. Haeres quoque, cui iurifurandi conditio remittitur, legatum & fideicommissum debet. Sed & si cui legatum relictum est, vt alienam rem redimat, vel praestet: si redimere non possit, quod dominus id non vendat, vel immodico precio vendat: iustam aestimationem inferet.

XV. MARTIANVS.

Haeres testatoris legata, quae in profundo esse dicuntur, quandoquocumque apparuerint, praestat.

XVI. POMPONIVS.

Saepe legatum pleni restituatur fideicommissario, quam est relictum: veluti si alluione ager auctus est, vel etiam insulae nate. †

† De insularum nascitionum ratione Plin. lib. 2. c. 87. & sequentibus.

XVII. MARTIANVS.

K iij Etiam

Digestorum lib. XXXII.

ETiam ea, que futura sunt, legari possunt: ut insula, vel in mari, vel in fluminibus nata. Seruitus quoque* (seruo) prædium habenti rectè legatur.

Legatum relictum in voluntate solenni: per voluntatem minus solennem non intelligitur tacite reuocatum. *Bar.*

XVIII. POMPONIVS.

Si iure testamento facto, fideicommissum tibi reliquero: deinde aliud postea fecero non iure, in quo fideicommissum relinquam tibi, vel aliud, quàm quod priore testamento, vel omnino non sit relictum: videndum est, an mēs mea hæc fuerit facientis postea testamentum, ut nolim ratum esse, priore testamento tibi relictum: quia voluntate nuda fideicommissa infirmantur. Sed vix id obtinere potest. fortassis ideo, quod ita demum à priore testamento recedi velim, si posterius valiturum sit: & nunc ex posteriore testamento fideicommissum ei non debeat, etiam si iidem hæredes utroque testamento instituti, ex priore extiterint.

Non potest peti legatum, nisi cauatur de modo implendo. *Bar.*

XIX. VALENS.

Si tibi legatum est, vel fideicommissum relictum, uti quid facias: etiam si non interest hæredis id fieri, negandam tibi actionem, si non caueas hæredi futurum, quod defunctus voluit: Nerua & Attilicinus rectè putauerunt.

XX. VLPIANVS.

Si res mihi per fideicommissum relicta, eadem tibi legata, vel per fideicommissum relicta sit, non communicandi animo, sed utrique insolidum: ambigendum non est, si alteri sit soluta, alterum quidem nullum ius in ipsa re habere: sed actionem de precio integram tamen habere.

XXI. PAVLVS.

Non etiam relinquatur fideicommissum: dummodò in nutu relinquat, qui & loqui potest: nisi superueniens morbus ei impedimento sit. Fideicommissum relictum, & apud eum, cui relictum est, ex causa lucratiua inuentum, extinguui placuit: nisi defunctus æstimationem quoque ei præstari voluerit. Columnis ædium vel tignis per fideicommissum relictis, ea tantummodò amplissimus ordo præstari voluit (nulla æstimationis facta mentione) que sine domus iniuria auferri possunt.

Csi

De legatis & fideicommissis. III.

Csi prima voluntas est derogatoria ultimæ, prima præuadet, nisi per ultimam specialiter reuocetur. *Bar.*

XXII. HERMOGENIANVS.

Si quis in principio testamenti adscripserit, CUI RIBI LEGAVERO, SEMEL DEBERI VOLO, postea eodè testamento vel codicillis sciens sæpe eodem legauerit, superma voluntas potior habetur. Nemo enim eam sibi legem potest dicere, ut à priore ei recedere non liceat. Sed hoc ita locum habebit, si specialiter dixerit prioris voluntatis se poenituisse, & voluisse, ut legatarius plura legata accipiat.

Miles, in eum ex militari delicto capitali dicta sententia, permittente eo in ipsa sententia, qui damnauit: sic testamenti faciendi, ita fideicommissi relinquendi potestatem conuenit. Mortis damnum per fideicommissum serui relictum, antè quàm mora fiat: fideicommissarius solus patitur, licet alienus relinquatur.

XXIII. PAVLVS.

Ex imperfecto testamento legata vel fideicommissa Imperatorem vindicare inuerecundum est. decet enim tantè maiestati cas seruare leges: quibus ipse solutus esse videtur.

XXIII. TERENCEIVS.

Creditori ita potest legari, ne indebitum ab eo repetatur.

XXV. PAVLVS.

ILLI AVT ILLE HAERES SEIO CENTVM DATO. Potest Seius ab utro velit petere. Cum in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti voluntatis quæsitio.

XXVI. IDEM.

IS, qui fideicommissum debet, post moram non tantum fruictus, sed etiam omne damnum, quo affectus est fideicommissarius, prestare cogitur.

Legatum filie in testamento non reuocatur per legatum factum patri in codicillis. *Bar.*

XXVII. IDEM.

PAula Callinico ex parte hærede instituto, filie eiusdem Pubentianæ, cum in familia nupsisset, decem testamentum legauit: deinde post tempus codicillis factis, centum eidem Callinico reliquerat, non adiecto HOC AMPLIVS.

Pro-

† Vnde Claudianus In comu- ne iubes si qd censes ut tenedū Primus iusta tibi, tunc obseruatio æqui Fit ppfs nec fette ve- tat cum vident ip- sam Au- thore pa- rete sibi.

Digestorum lib. XXXII.

Pronunciavit utranque summam deberi: maxime cum in codicillis filia Callinici nihil legatum fuisset.

¶ Si testator iubet aliquem esse contentum aliqua certa re pro iis que in testamento reliquerat: intelligitur de relictis pure, non sub conditione. *Bar.*

Pompeius Hermippus filium Hermippum ex doctante, filiam Titianam ex quadrante heredes instituerat, & prædia certa singulis prælegauerat. Præterea si sine liberis Hermippus moreretur, aliam possessionem filia dari iusserat. post testamētum factis codicillis certa filia prædia dederat eamque his contentam esse voluit pro omni hereditate, & his, quæ in testamento reliquerat. Hermippi bona ad fiscum peruenierant. Titiana soror fideicommissum petebat. Quærebatur, utrum pro hereditate tantum, an & pro his, quæ post mortem frater rogatus erat restituere, pater eam voluisset accipere ea, quæ codicillis reliquerat. Mihi ab omni voluntate recessum videbatur. Placuit autem humanius interpretari: ea sola, quæ viuentis fratre acceptura erat, adempta videri: non etiam quæ post mortem eius reliquerat, si sine liberis decederet. & ita pronunciavit.

¶ Si debitum demonstratur inde solvatur, seu ut ex eo fiat solutio: non videtur gravatus debitor, sed heres. *Bar.*

Julianus Severus decedens instituit quibusdam heredibus, alumno suo quinquaginta legauerat: eaque à Julio Mauro colono suo ex pensionibus fundi ab eo debitis præstari voluit: itaque Mauro quædam legauerat. Cum de hereditate fisco questionem mouisset, iussu procuratoris Maurus pecuniam fisco soluerat. postea hæres scriptus obtinuerat: aduersus fiscum, alumno autem mortuo hæres eius fideicommissum ab herede Mauri petebat. Placuit Imperatori, non videri eius fideicommissum, sed demonstratum, unde accipere posset: & ideo heredem Seueri hæc præstare debere.

XXVIII. IDEM.

¶ Si fidei meæ committatur, ut quod mihi relictum fuerit supra quam capere possum, alij restituam: posse me id capere constat.

¶ Duo adiectiua prælatæ respectu generis uerificant dispositionem in altero: licet utriusque ueritas non conueniat. *Bar.*

XXXI. TABOLENVS li. iij. ex posterioribus Labeonis.

Qui

De legatis & fideicommissis. III.

262

¶ Vi concubinam habebat, ei vestem prioris concubine vrendam dederat: deinde ita legauit, *VESTEM, QUAE SIVE CAUSA EMPTE, PARATA EST.* Cascellius, Trebatius negant ei deberi prioris concubinae causa parata: quia alia conditio esset in vxore. Labeo id non probat: quia in eiusmodi legato non ius vxorium sequendum, sed verborum interpretatio esset facienda. Idemque vel in filia, vel qualibet alia persona iuris esse. Labeonis sententia vera est.

¶ In dubio assumimus quod est minus. *Bar.*

Cum ita legatum esset, *TITIA VXOR MEA TANTVLAM PARTEM HABEAT, QUANTVLAM VNVS HAERES:* si non æquales partes essent heredum, Quintus Mutius & Gallus putabant, maximam partem legatam esse: quia in maiore minor quoque inesset. Seruius, Othlius, minimam: quia cum heres damnatus esset, in potestate eius esset, quam partem daret. Labeo hoc probat, idque verum est.

¶ Verbum, peruenisse seu peruenierit, intelligitur cum effectu. *Bar.*

Cum ita legatum esset, *QUANTA PECUNIA EX HAEREDITATE TITII AD ME PERVENIT, TANTAM PECUNIAM HAERES MEVS SEIO DATO:* id legatum putat Labeo, quod acceptum in tabulas suas ex ea hereditate testator remisisset. ceterum negat cauendum heredi à legatario, si quid forte postea eius hereditatis nomine hæres damnatus esset. ego puto contra: quia non potest videri ad heredem peruenisse, quod eius hereditatis nomine præstaturus esset. Idem Alphenus Varus Sextio placuisse scribit, quod & verum est.

¶ In legato generis ab herede debetur ei iudicium: item qui ex causa hereditaria est habiturus regressum de ei iudicium, debet ante iudicium acceptum denunciationem facere. *Bar.*

Si hæres tibi, seruo generaliter legato, Seichum tradiderit, isque à te euictus fuerit: posse te ex testamento agere, Labeo scribit: quia non videatur hæres dedisse, quod ita dederat, ut habere non possis. & hoc verum puto. Sed hoc amplius ait, debere te prius, quam iudicium accipias, denunciare heredi. Nam si aliter feceris, agenti ex testamento opponetur tibi doli mali exceptio.

¶ Tit-

Digestorum lib. XXXII.

Liberalitas geminat duas singularitates. Bar. SI STICHVS ET DAMA SERVI MEI IN POTESTATE MEA ERVNT, CVM MORIAR: TVNC STICHVS ET DAMA LIBERI SINT, ET FVNDVM ILLVM SIRI HABENTO. Si alterum ex his post testamētum factum dominus alienasset, vel manumisisset: neutrum liberum futurū Labeo putat: sed Tubero eum, qui remansisset in potestate, liberum futurum, & legatum habiturum putat. Tuberonis sententiā voluntati defuncti magis puto convenire. Qui quatuor pocula oleaginea habebat, ita legavit: POCVIA OLEAGINEA DVO PARIA. Respondi, vnum par legatum esse: quia non ita esset, BINA PARIA: neque ita, POCV LORVM PARIA DVO. idē & Trebatius. Qui hortos publicos à republica conductos habebat, eorum hortorū fructus vsque ad lustrum, quo conducti essent, Aufidio legauerat: & heredem eam conditionem eorum hortorum ei dā nauerat dare, sinerēque cum vti & frui. Respondi: heredem teneri sinere frui. hoc amplius heredem quoque mercedem hortorum reipublice præstaturum.

Condicio apposita libertati videtur apposta legato. Bar. Cū in testamento scriptum esset: TICHVS SERVO MEO HAERES QVINQVE DATO. ET SI STICHVS HAEREDI MEO PER BIENNIVM SERVIERIT, LIBER ESTO: post biennium legatum deberi existimo: quia in id tempus & libertas, & legatum referri debent. quod & Trebatius respondit. Si fundum mihi vendere certo precio damnatus es, nullum fructum eius rei ea venditione excipere tibi liberum erit: quia id precium ad totam causam fundi pertinet. Qui fundum mandatu meo in societatem mihi & sibi emerat, deinde eū sinibus diuiserat, & prius, quāmihi traderet, ita eū tibi legauerat, FVNDVM MEVM ILLI DO. Negavi amplius, parte illi deberi: quia verisimile non esset, ita testatum esse patremfamilias, et mandati heres eius damnaretur.

Legatum quoad quis eum filio moraretur, debetur semper si per filium stat: sed si per casum, debetur pro eo anno tantum, quo morari incipit, non pro futuris. Bar.

VXORI MEAE DVM CVM FILIO MEO CAPVAE

De legatis & fideicommissis. III.

CAPVAE ERIT, HAERES MEVS DVCENTA DATO. fili⁹ à matre migravit. Si ambo Capuae habitassent, legatum matri debitum iri putari, quanuis vnā nō habitassent. Sin autem in aliud municipium transissent, vnus tantum modō anni debitum iri, quo vnā habitassent, quātolibet tēpore. Trebatius ait: Videamus, an his verbis, DVM CVM FILIO CAPVAE ERIT, non cōditio significetur, sed ea scriptura pro superuacua debeat haberi. Quod nō probo. Sin autem per mulierem mora non est, quō minūs cum filio habitet, legatum ei deberi.

Qui non potest emere quod testator iussit, tenetur ad aestimationem. Bartolus.

Si aedes alienas, vt dares damnatus sis, neque eas vlla conditione emere possis: aestimare iudicē oportere, Ateius scribit, quanti eades sint, vt precio soluto, haeres liberetur. Idem iuris est, & si cūm potuisses emere, non emeris.

Conditione aditus indicatur de conuaculo eui cedat. Bar.

XXX. LABEO lib. i. de iur. d. q.

SI cui aedes legatae sint, is omne habebit id aedificiū, quod supra solum earum aedium erit. PAVLVS. Hoc tunc deum falsum est, cūm dominus * binarium aliquod conlaue, quod & supra concamerationem alterarum aedium sit, in vsum alterarum conuerterit: atque ita his vsus fuerit. namque eo modo alteris aedibus id accedet, alteris decedet.

* Ars, bñ narum aedium.

Prælegata non veniunt in substitutione vulgari. Bar.

XXXI. SCAEVOLA.

Sextiam filiam ex quadrante, ex reliquis Seium & Marium sororis filios scripsit haeredes. Sextiā substituit Mario, & Marium Sextia, dedit autem per præceptionem Mario certas species. Marius partem hereditatis, ex qua scriptus erat, omisit: & eo intestato defuncto, bona eius ad fratrem legitimum Seium deuoluta sunt. Quæsitum est, an Sextia ex substitutione etiam hæc, quæ prælegata Mario erant, iure substitutionis à legitimo herede defuncti sibi vdicare possit. Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, Sextiam in legatis, quæ Mario data essent, substitutam non esse.

Ibi dicitur quis morari, tibi eum familia sua moratur. Bar.

XXXII. IDEM.

Vxorī suæ inter cætera ita legavit, ET DOMVS PAM PAR-

PARTEM, IN QVA MORARI CONSERVAVI. Quæsitum est, cum tam testamenti faciendi tempore, quam mortis, totam domum in usu habuerit, nec quicquam ex ea locatum: an ea tantummodo videatur legale cubacula, in quibus dormire consueverant? Respondit: eam omnem partem, in qua morari cum familia sua consueverat.

¶ Verbum præteritum, licet alias porrigatur ad futurum, non tamen porrigitur ad ea que a iure communi exorbitant. uar.

Vxori suæ inter cætera ita legauit: VXORI MEAE QVICQVID VIVVS DEDI, DONAVI, VSIBVS VE RIUS COMPARAVI, CONCEDI VOLO. Quæro, an quod post testamentum factum ei donatum est, id quoque concessum videatur? Respondit: verba que proponerentur, nihil pro futuro tempore significare. Cum Scius pro vxore centum aureos creditori soluerit, & ornamentum pignori positum luerit: postea autem testamento facto vxori suæ legauerit, quicquid ad eum, in ve stipulatum eius concessit, & hoc amplius vicenos aureos annuos: quæsitum est, an hos centum aureos hæredes viri ab vxore vel hæredibus eius repetant? Respondit: si donationis causa creditori soluisse, teneri hæredes ex causa fideicommissi, si repetant: atque exceptione etiam petentes submoueri: quod præsumptum id esse debeat, nisi contrarium ab hæredibus probetur.

¶ In legato nominis continetur debitum ex usura. uar.

XXXIII. IDEM.

Nomen debitoris in hæc verba legauit: TITIO HOC AMPLIUS DARI VOLO DECEN AVREOS, QUOS MIHI HÆREDES CAII SEII DEBENT, ADVERSUS QUOS EI ACTIONEM MANDARI VOLO, SIQVE EORUMDEM PIGNORA TRADI. Quæro, verum hæredes tantam decem dare debeant, an omne debitum, hoc est, & in usuras debeat mandare? Respondit: videri vniuersam eius nominis obligationem legatam. Item quæro, cum ignorante matrefamilias actores in prouincia adiectis sorti usuris decem stipulati sint: an ex causa fideicommissi superscripti etiã incrementum huius debiti ad Titium pertineat? Respondit, pertinere.

¶ Verba futuri temporis propter fraudem hæredis trahuntur ad tempus testamenti. Bartolus.

Filio

Filio ex parte hærede scripto præceptionem dedit inter cætera his verbis: TITIO FILIO MEO NOMINA EX CALENDARIO, QVAE REGERIT FILIUS MEVS, SIBI VIGINTI DARE DAMNAS SVNTO SINE DOLO MALO. eidem filio viuis omnium rerum suarum administratione permisit, qui post testamentum factum ante mortem patris annis decem, quibus procurabat patri, contra veterem consuetudinem patris, qua calendarium exercebatur, novos debitores ampliarum pecuniarum fecit: & in priores, quos pater exiguarum fortunarum habebat, manus creditum contulit, ad hoc, ut viginti nominibus propè omnis substantia calendarij esset. Quæsitum est, an huic filio eorum nominum, quæ ipse fecisset, præceptio permitienda esset. Respondi, ex his electionem habere, quæ testamenti tempore testator in calendario habuisset.

¶ Legatarius hæreditatis non tenetur ad onera, nisi in quantum res fuerint oneri per testatorem destinate. uar.

Vni ex hæredibus per præceptionem reliquit ea, quæ ex patrimonio sui viri Aretonis ei supererant, eiusque fidei commisit, hæc eadem restituere pronepoti, cum esset annis sedecim, in quibus hæc verba adiecit: TEM ROGO, VTI RELIQUVM AES ALIENVM, QVOD EX BONIS ARETONIS DEBITVR, OMNIBVS CREDITORIBVS EX REDITIBVS EORVM BONORVM SOLVAS, REDDAS, SATISQVE FACIAS. Quæsitum est, si probauerit hæres non sufficere redditum bonorum ad totius debiti exsolutionem: an nihilominus tamè ipse debeat agnoscere onus æris alieni? Respondi: manifestè proponi, ex redditibus bonorum eorum iustum alienum æs, non de proprio soluere.

¶ Verba ad declarationem apposita non debent diminutionem inducere. Bartolus.

Pater filio, & filia hæredibus institutis, cum singulis certa prædia & calçdaria prelegasset, ita cauit: A TE AVTEM FILI CHARISSIMI, QVAECVNQVE LEGAVI, PRÆSTARI VOLO, ET SI QUID EVENERIT AERIS ALIENI, QVOD IN TEMPVS PROMVTVO ACCOEPERAM, ET DEBVERO, A TE SOLVI VOLO: VT QVOD SORORI TVAE RELIQVI,

Digestorum lib. XXXII.

RELIOVI, INTEGRUM AD EAM PERTINERE. A T. Quæsitum est, an quod ex quacunque causa debuit pater, à filio sit præstandum? Respondi: posse filiam ex fideicommissa cõsequi, vt releuaretur, quod magis integrum, quod testator dedisset, ad eam perueniret.

¶ Si heres est iussus rem alteri comparare: post mortem potest ad æstimationem conueniri. Bar.

XXXIII. IDEM.

Patronus liberti statim tribum emi petierat. libertus diu moram ab herede patroni passus est, & decedens heredem reliquit clarissimum virum. Quæsitum est, an tribus æstimatione heredi eius debeatur? Respondi: deberi. Itẽ quæsitum est, an & commoda, & principales liberalitates, quas libertus ex eadem tribu vsque in diem mortis suæ consecutus fuisset, si ei ea tribus secundum voluntatem patroni sui tunc comparata fuisset: an verò vsuræ æstimationis heredi eius debeantur? Respondi: quicquid ipse consecutus esset, id ad heredem suum transmittere.

¶ Distio, usque, quando ponitur ad determinandum prædia discontingunt, ponitur inclusiue. Bar.

Sempronio ita legauit, SEMPRONIUS SYMITO PRÆDIA MEA OMNIA, QUAE SVNT VSQVE AD PRÆDIUM, QVOD VOCATVR GABIA, IN FINIBVS GALATIAE, SVB CVRA VILLICI PRIMI, ITA VT HÆC OMNIA INSTRVCTA SVNT. Quæsitum est, cum in eodem confinio prædiorum vnum sit prædium nõ in Galatia, sed Cappadociae finibus, sub cura tamen eiusdem villicii: an etiam id prædium cum ceteris ad Sempronium pertineat? Respondi, & hoc deberi.

¶ Error regionis non nocet, si de corpore constat. Bar.

Libertis, quos nominauerat, ita legauit, FVNDVM TRIBATIANYM, QVI EST IN REGIONE ARELATA: ITEM FVNDVM SATRIANYM, QVI EST IN REGIONE NIPHANA, CVM TABERNA DARI VOLO. Quæsitum est, cum inter fundos, quos supra legauit, sit quidam fundus vocabulo Satrian, in regione tamen Niphana non sit: an ex causa fideicommissi libertis debeatur? Respondi: si nullus esset Satrianus in regione Niphana

De legatis & fideicommissis. III.

phana, & de eo sensisse testatorem certũ sit, qui alibi esset: nõ minus deberi, quauis in regione designanda lapsus esset.

¶ Legato usi balnei videtur legata omnia necessaria ad balneum. Bartolus.

Codicillis confirmatis ita cauit: TIBVRTIVS MVRICIPIVS MEIS AMANTISSIMIS, QVOS SCITIS BALNEVM IVLIANVM IN VNCTVM DOMVI MEAE: ITA, VT PVBLICE SYMPTIV HAEREDVM MEORVM ET DILIGENTIA DECEM MENSIBVS TOTIVS ANNI PRAEBEATUR GRATIS. Quæsitum est, an & sumptus refectionibus necessarios hæredes præstare debeant? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, videri testatorem & super calefactionis & præbitionis onus de his quoque sensisse, quæ ad quotidianam tutelam pertinent, quibus balneæ aut instruantur, aut deniq; inter solitas cessationum vices parari purgariq; , vt habiles ad lauandum fiant, sine solite.

¶ Inupto testamento per querelam non præstantur legata: nec si ab intestato fuerant repetita. Bar.

Apud Scaeuolam libro decimo octauo Digestorũ c. I. A. V. D. I. S. notat: Nec fideicommissa ab intestato data debentur ab eo, cuius de inofficioso testamento constitisset: quia crederetur quasi furtiuus testamentum facere non potuisse: idẽque nec aliud quid pertinens ad suprema eius iudicia valet.

¶ Si non tenet legatum, nec omnis fideicommissi adiectum. Bar.

XXXV. SCAEVOLA.

¶ Cum quis decedens, Sciae matri fundum, qui prius matris erat, legauerat: ab eo petiit, vt eundẽ, cum moreretur, Flauiae Albinae coniugi suæ restitueret, post mortẽ testatoris mater apud magistratũ professã esse, nihil se aduersus voluntatem filij sui facturam: paratamq; esse, fundum Flauiae Albinae tradere, si sibi annua bina præstarentur reditum nominis: sed neque possessionem tradidit, neq; annua bina accepit. Quæsitum est, an fundum iure alij vendere possit? Respondi: si de iure legati fideiq; commissi quaereretur, secundum ea, quæ proponerentur, nec valuisse, quod matri suam legabat: neque onus fideicommissi processisse: si modo nihil

ff. Infor.

L

præterea

præterea mater cepisset.

Utrum fidei commissio alicuius certi emolumentum, in fidei commissario non tenet, &c.

Qui testamento heredem scripserat, ducenta Mænio legauit, & fidei eius commisit, ut centum daret Glaucæ Tichæ, Elpidæ autem quinquaginta, postea Mænius uolente testatore literas emisit ad eos, secundum uoluntatem testatoris restituendum, postea testator facit codicillos, quibus & hoc præcepit, ut præter hos codicillos, si quid aliud prolatum esset, non ualeret. Quæsitum est, an Mænius, qui ducenta accepit (quia mutauit uoluntatem testator de ea epistola) à mulieribus conueniri ex causa fideicommissi possit? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, frustra Mænum conueniri: siue ducenta, siue prædium pro his accepisset.

Uerba directa in codicillis prolata trahuntur ad fideicommissum.

Seiam & Mæniū liberos suos æquis partibus heredes scripsit. Mænio substituit Sempronium pupillū suum: deinde codicillos per fideicommissum confirmauit, quibus ita cauit: LVCIVS TITVS SEIAB HAEREDI SVAB, QVAM PRO PARTE DIMIDIA INSTITVI, SALVTEM. MÆVIYM LIBERTVM MEYM, QVEM IN TESTAMENTO PRO PARTE DIMIDIA HAEREDEM INSTITVI, EAM PARTEM HAEREDITATIS VETO ACCIPERE, CVIVS IN LOCVM PARTEMVE EIVS PVBLIVM SEMPRONIYM DOMINVM MEVM HAEREDEM ESSE VOLO. Et Mænio, ad quæ hereditatis portionē noluit peruenire, cum hoc elogio fideicommissum reliquit: MÆVIO LIBERTO MEO NIHIL DE ME MERITO, DARI VOLO. LAGNAS VINI VETVETI CENTVM QVINQVAGINTA. Quæsitum est, cum uoluntas testatoris hæc fuerit, ut omnimodò perueniat portio hereditatis ad Sempronium pupillū, an fideicommissum ex uerbis superscriptis ualere intelligatur: & à quo Sempronius petere possit, cum ad certam personam codicillos scripserit? Respondit: posse fideicommissum à Mænio peti.

Donatario oblato potest imponi onus fideicommissi tanquam debitori.

bitore. Bartolus.

Pater emancipato filio bona sua uniuersa, exceptis duobus seruis, non mortis causa donauit, & stipulatus est à filio in hæc uerba: Quæ tibi mancipia, quæque prædia donationis causa tradidi, cessi: per te non fieri dolo malo, neque per eum, ad quem ea res pertinebit, quò minus ea mancipia, quæque ex his adgnata erunt, eaque prædia cum instrumeto, cum ego uolam, uel cum morieris, quæque eorum extabunt, neque dolo malo aut fraude factore tuo, cuiusque, ad quem ea res pertinebit, ita in rerum natura, aut in potestate esse desissent: si uigam, mihi aut cui ego uolam reddantur, restituantur. Seipulatus est Lucius Titus pater, spondit Lucius Titius filius. Idem pater decedens, fideicommissariam epistolam ad filium suum scripsit in hæc uerba: Lucio Titio filio suo salutem. Certus de tua pietate, fidei tuæ committo, ut des, præstes illi & illi certam pecuniam: & Lucionem seruum meum liberum esse uolo. Quæsitum est, cum filius, nec patris bonorum possessionem accepit, nec hæres ei extiterit, an ex epistola fideicommissa & libertatem prestare debeat? Respondit: etsi neque hereditatem adisset, neque bonorum possessionem petisset, & nihil ex hereditate possideret, tamen nihilominus & ex stipulatu ab hæredibus patris, & fideicommissum ab his, quorum interest, quasi debitorem conueniri posse, maxime post constitutionem diui Pij: quæ hoc induxit.

Qui stipulatur dotem sibi reddi mandato mulieris: in dubio præsumitur ut nubisset adhibitus mar.

Nuptura, duobus filiis suis, quos ex priore marito habebat, mandauit, ut viginti, quæ doti dabat, stipularentur in omnem casum, quo solui posset matrimonio, ut etiam alterutri ex his tota dos soluatur. Cōstare matrimonio uno ex filiis mortuo, uxor per epistolam petiit à supersite filio, utriusque partem dimidiā distaxat dotis exigit, & ea cōtentæ catera altera autē partē apud maritū eius remanere cōcedat. Quæsitum est, postea in matrimonio muliere defuncta, an maritus, si de tota dote cōueniatur à filio, doli mali exceptioe se ueri possit: an utro ex causa fideicommissi actio ei competat, ut de parte obligationis accepto ei seruetur? Respondit: exceptionē uulē fore, & utro ex fideicommissum peti posse. Idē fuit, an de

reliqua dimidia parte madata actio utilis sit heredibus masculinis aduersus filium eius? Respondit: secundum ea, que proponerentur (maxime post literas ad filium scriptas) non fore utilem. CLAVDIVS: quoniam in his expressit, ut contentus esset dimidia parte dotis, quibus verbis satis fideicommissum filio relinqui placuit.

Confessio debiti facta in testamento si testator iuravit vel iurasse se dicit, probationem inducit. Bar.

Codicillis ita scripsit. Οὐδὲν μοι χάνει τῆ ὑποτέλει ἀγρία κτήρια ὄντα. Μισίμου κλησίω μου ὁ νόμος μέρη κλητικῶν ἑλκῶν, ἄτινα ἱλαξθῶν παρὰ κατὰ δίκην τῶ θεῶν ἀντὶ τοῦ αὐτοῦ Μαξιμίμου, τῶ ἀποτέλει ἀποδοῦναι ἀποδῶν ἡ γὰρ ἔχοντα ὅτι τὰ κλητικὰ μέρη, ὅσα ἔστιν ἔχειν ἀποδῶν βίον μοι. Ἐπιτάφη τῶ θεῶν ἀντὶ ἡμῶν. (id est, Volo ut oia que subiecta sunt, firmitate obtineat. Maximo domino meo denarium quindecim millia, que depositi nomine a Iulio Maximo patruo eius accepi, ut illi cum in virum proventus esset, restituerem: ut maxime cum vsuris in triginta millia excurrat, ei restitui volo. sic enim patruo eius iuravi. Quæsitum est, an ad depositam pecuniam petendam sufficiant verba codicillorum, cum hanc solam, nec aliam vllam probationem habeant? Respondi: ex his, que proponerentur, scilicet, cum iusurandum dedisse super hoc testator affirmavit, credendum esse scripturæ.

Si testator confitetur se debere non capaci, talis confessio iuloperatur. Bartolus.

Titia honestissima femina cum in negociis suis operæ Callimachi semper uteretur, qui ex testamento capere non poterat, testamento facto manu sua ita coavit: ὁ τῶν μέρη, ἡ δὲ βασιλικὴ δίδωμι Καλλιμάχῳ μισθὸν χάρις ὁ νόμος κλητικῶν. Quæro, an hæc pecunia ex causa mercedis ab heredibus Titia exigipossit? Respondit, non idcirco, quod scriptum sit, exigi posse in fraudem legis relictum.

Ditto, sive, non inducit restrictionem: simile de ditione senarcbis.

Ex his verbis testamenti, OMNIBVS, QVOS, QVAEVE MANVMISERIM, SIVE HIS TABVLIS, SIVE QVIBVICVQVE ALIIS, FILIOS FILIASVE SVAS OMNES CONCEDI VOLEQUEsitum

Le. dicitur, dantur vero lo Callimacho mercedis loco decem millia denarium.

quæsitum est, an his, quos vivus manumisisset, debeantur filij? Respondit: his quoque, quos quasve ante testamentum factum manumisisset, filios filiasve ex causa fideicommissi præstari oportere.

Prohibitio alienationis ad alienationem necessariam se non extendit, sed ad voluntariam. Bar.

XXXVI. IDEM.

Pater filium heredem prædia alienare seu pignori ponere prohibuerat: sed cõservare liberis ex iustis nuptiis, & cæteris cognatis fideicommisserat, filius prædia, que pater obligata reliquerat, dimisso hæreditario creditore, nummis novi creditoris a priore in sequentem creditorem pignoris hypothecæ nomine transfudit. quæsitum est, an pignus recte contractum esset? Respondi: secundum ea, que proponerentur, recte contractum. Idem quæsit, cum filius prædia hæreditaria, ut dimitteret hæreditarios creditores, distraxisset: an emptores, qui fideicommissum ignorarunt, bene emerant? Respondi: secundum ea, que proponerentur, recte contractum, si non erat aliud in hæreditate, unde debitum exolveret.

Libertus liberti non continetur appellatione libertorum. Bar.

Duobus libertis Stichus & Erote heredibus institutus, ita coavit: VNDVM CORNELIANVM DE NOMINE MEO EXIRE VETO. vnus ex heredibus Stichus ancillam (scilicet Atescufam) testamento liberam esse iussit, eademque partem suam fundi legavit, quæro, an Eros & cæteri colliberti Stichi ex causa fideicommissi eius fundi partem ab hærede Stichi petere possint? Respondi: non contineri.

Res contemplatione plurius prohibita alienari, ad eam ex pluribus pertinet quæ superest tempore alienationis. Bar.

Filiam suam heredem scripserat, & ita cauera, VETO AVTEM AEDIFICIVM DE MEO NOMINE EXIRE: SED AD VERNAS MEOS, QVOS HOC TESTAMENTO NOMINAVI, PERTINERE VOLEO. quæsitum est, defuncta herede & legataris vernis, an ad vnum libertum, qui remansit, totum fideicommissum pertineret? Respondi: ad eum, qui ex vernis superesset, secundum ea, que proponerentur, virilem partem pertinere.

Alienatio prohibita ad tempus, videtur esse permiffa post tempus. *Bar.*

Fundū Titianū à filio, quoad vixerit, vetuit venditari, donari, pignori: & hæc verba adiecit: **Q**UOD SI ADVERSUS VOLUNTATEM MEAM FACERE VOLVERIT, FUNDUM TITIANUM AD FISCUM PERTINERE. ITA ENIM FIET, UT FUNDUS TITIANUS DE NOMINE NOSTRO NUMQUAM EXEAT. **Q**uestum est, cum viuus filius cum fundum secundum voluntatem patris tenuerit: an defuncto eo, nõ ad heredes scriptos à filio, sed ad eos, qui de familia sunt, pertineat? Respondi: hoc ex voluntate defuncti colligi posse, filiū, quoad vixeret, alienare vel pignori non posse: testamenti autem factionem & in eum fundum, in extraneos etiam heredes habiturum.

Nudum præceptum vel prohibitio alienationis sine causa alienationem non impedit. *Bar.*

Iulius Agrippa primipilaris testamēto suo eavit, ne illo modo reliquias eius, & prædium suburbanum, aut domum maiorem hæres eius pignoreret, aut illo modo alienaret. filia eius hæres scripta, hæredem reliquit filiam suam neptem primipilaris, quæ easdem res diu possedit, & decedens extraneos instituit heredes. **Q**uestum est, an ea prædia extraneus hæres haberet, an verò ad Iuliam dominam, quæ habuit patrum maiorem Iulium Agrippam, pertinerent? Respondi: cum hoc nudum præceptum esset, nihil proponi contra voluntatem defuncti factum, quò minus ad heredes pertinerent.

Qui prohibetur alienare partem suam, non videtur prohibitus alienare partem quam redemit. *Bar.*

Quindecim libertis, quos nominauerat, prædiolum cum taberna legauerat, & adiecerat hæc verba: **S**IBI QUÆ EOS HABERE POSSIDERE VOLO, EA LEGE ET CONDITIOE, NE QVIS EORUM PARTEM SVAM VENDERE, DONARE, ALIIVDVE QUID FACERE, ALII VELIT. **Q**UOD SI ADVERSVS EA QUID FACTVM ERIT TUNC EAS PORTIONES PRÆDII MVÆ CVM TABERNA AD REPVBLICAM

CAM TVSCVLANORVM PERTINERE VOLO. **Q**uidam ex his libertis venderunt partes suas duobus colibertis suis ex eodem corpore. Emptores autem defuncti Caium Seium extraneum hæredem reliquerunt, quæ sit est, partes, quæ venierunt, vtrum ad Caium Seium, an ad filios, per filios collibertos suos, qui partes suas non venderunt, pertinerent? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, ad Caium Seium pertinere. Item quæsit, an partes venditæ ad rempublicam Tusculanorum pertinerent? Respondi, nõ pertinere. **C**LAVDIVS: quia non possidentis persona, qui nunc extraneus est, respicienda est, sed emptorum, qui secundum voluntatem defuncti ex illis fuerunt, quibus permiserat testatrix venditari: nec conditio exiit dati fideicommissi rei publice Tusculanorum.

Fideicommissum quod tenetur a principio: si deficit ex post facto, remanet apud legatarium. *Bar.*

Tusculanus fidei eius, cui duo milia solidorum legauerat, commisit in hæc verba: **A** TE PETRONI PETO, VTI EA DVO MILIA SOLIDORVM REDDAS COLLEGIO CVIVSDAM TEMPLI. **Q**uestum est, cum id collegium postea dissolutum sit: vtrum legatū ad Petronium pertineat, an verò apud heredem remanere debeat? Respondi: Petronium iure petere, vti que si per eum non sit, parere defuncti voluntati.

Non solum ex verbis sed ex mente testatoris fideicommissum inducitur. *Bar. et alii.*

Pater filios heredes scripserat, & adiecerat: **P**RÆDIA, QUÆ AD EOS EX BONIS MEIS PERVENIANT, NULLA EX CAUSA AB ALIEMENT, SED CONSERVENT SUCCESSIONI SVÆ, DIQVE EA RE INVICEM SIBI CAVEANT. Ex his verbis quæ situm est, an prædia per fideicommissum relicta videantur? Respondi: nihil de fideicommissum proponi.

Verba institutionis trahuntur ad fideicommissum. *Bar.*

Ex parte dimidia heredi instituto per præceptionem fundū legavit, & ab eo ita petiit: **P**ETO, VTI VELIS COLIBERTEM TIBI RECIPERE IN FVNDOLIANO MEO, QVEM HOC AMPLIVS TE PRÆDICERE

Digestorum lib. XXXII.

SUPER IVSEI, CLODIVM VERVM NEPO-
TEM MEVM COGNATVM TVVM. **Q**uæsitum
est, an pars fundi ex causa fideicommissi nepoti debeat
Respondi, deberi.

Uerba enunciatiua ad gravatum directa dispositionem inducunt,
partibus.

XXXVII. IDEM.

PAMPHILO LIBERTO HOC AMPLIVS,
QVAM CODICILLIS RELIQUI, DARI VO
LO CENTVM, ET SCIO OMNIA, QVAE TIBI
PAMPHILE RELINQVO, AD FILIOS MEOS
PERVENIYRA: CVM AFFECTIONEM TVAM
CIRCA EOS BENE PERSPECTAM HABEAM.
Quæro, an verbis superscriptis Pamphili fidei commiserit,
vt post mortem filiis defuncti centum restituar? Respondi:
secundum ea, que proponerentur, non videri quidem (quan-
tum ad verba testatoris pertinet) fideicommissum Pamphi-
lo vt centum restitueret: sed cum sententiam defuncti à li-
berty decipi satis inhumanum sit, centum ei relictos filiis
testatoris debere restitui: quia in simili specie & Imperator
noster diuus Marcus hoc constituit.

Uerbum, uolo seu uellem, inducit dispositionem quando a testato-
re profertur. *nar.*

Propositum est, non habentem liberos, nec cognatos, in
discrimine vitæ constitutum, per infirmitatem accersitis a-
micis, Caius Seio cõubernali dixisse, quod velit ei relinque-
re prædia, que nominasset: eaque dicta in testationem Caii
Seium redegeisse, etiam ipso testatore interrogato, an ea dixis-
set. & responsio eius tali **MAIETA** inserto. **Q**uæsitum est, an
prædia, que destinata essent, ex causa fideicommissi ad Caii
Seium pertinerent? Respondi: super hoc nec dubitandum esse,
quin fideicommissum valeat.

Revocato legato uidetur reuocatum omnis legato appositum. *n.*

Duas filias æquis ex partibus hæredes fecerat, alteri fun-
dum prælegauerat, & petierat ab ea, vt sorori suæ viginti da-
ret, ab eadem filia petiit, vt partem dimidiam fundi eidem
sorori restitueret. **Q**uæsitum est, an viginti præstari deberet?
Respondi, non esse præstanda.

Conatus præstare fideicommissum tenetur ad illud insoludum: li-
cet tam

De legatis & fideicommissis. III.

269

Et tam ipse quam alius eum coheredat defuncto alio iure quem
defunctus crederet: sed in eadem portione. *nar.*

XXXVIII. IDEM.

Post emancipationem patris suscepta, à patruo vt legi-
timo hærede petierat, vt partem hereditatis auunculo
suo daret, & agros duos, ad utrumque autem vt proximum
cognatum successio eius pertinuit per bonorum possessionem.
Quæsitum est, cum in parte hereditatis fideicommissum nõ
constiterit, quod ea suo iure per bonorum possessionem auun-
culus habiturus esset, an nihilominus in parte agrorum con-
sistat, vt Titius partes agrorum duas (id est vnam, quam suo
iure per bonorum possessionem habeat: alteram vero partem
ex causa fideicommissi) petere debeat? Respondi, petere pos-
se. Idem quæsit, si ab eodem patruo fideicommissa aliis quo-
que dederit, utrum insoludum, an verò pro parte ab eo præ-
standa sint? Respondi, insoludum præstari.

Constitutus aliquod corpus hereditarium retinere, pro parte sua reten-
tionem, pro parte coheredum etiam petitionem habebit. *nar.*

Seiam ex dodrante, Mquiam ex quadrante instituit hæ-
redes. fidei Seie commisit in hæc verba: **A** TE PETO,
TVAEQUE FIDEI COMMITTO, VT QVIC-
QVID EX HAEREDITATE MEA AD TE
PERVENERIT, RESTITVAS FILIO TVO,
RETENTIS TIBI HORTIS MEIS. **Q**uæsitum
est, cum generali capite fideicommississet, **Q**UIS QVIS
HAERES ERIT DE OMNIBVS, vt præstaret quod-
cunque legasset: an cum dodrante hereditatis restitueret,
hortos in assẽm vendicare Seia debeat? Respondi: etiam co-
heredis fideicommissum videri, vt quadrantem, quem in his
hortis haberet, Seie redderet.

Uerba legati sunt ambigua, causa legati est inspicienda. *nar.*

XXXIX. IDEM.

Vxorem & filium communem heredes instituit, & vxor-
is fidei commisit in hæc verba: **P**ETOA TE DO-
MINA VXOR, NE EX FVNDO TITIANO
PARTEM TIBI VENDICES, CVM SCIAS ME
VNIVERSAM EMPTIONEM EIVS FVNDI
FECISSE: SED BENEFCIO AFFECTIONIS
ET PIETATIS, QVAM TIBI DEBVI, BAN-
DEM

Digestorum lib. XXXII.

DEM EMPTIONEM (CUM NUMMIS MEIS
COMPARASSEM) TECUM COMMUNICASSE.
Quæsitum est, an cum fundum in solidum filij esse voluerit?
Respondit: eum, de quo quæretur, perinde ratione in fun-
do haberi voluisse, ac si vniuersus hereditarius esset, vt pro
parte dimidia & vxor & filius agrum vt hereditariū habeat.
¶ Non est verisimile testatorem gravare heredem voluisse duplici
præstatiōe. Bar.

In testamento ita scriptum fuit: DOMUM MEAM
CUM HORTO APPLICITO LIBERTIS MEIS
CONCEDI VOLO. & alio capite: FORTUNIO LI-
BERTO MEO EX DOMO MEA, QUAM LI-
BERTIS MEIS DEDI, DIETAM, IN QUA
HABITABAM: ITEM CELLARIUM IUNCTUM
EIDEM DIETAE, AB HAEREDIBUS MEO CON-
CEDI VOLO. Quæsitum est, an hæres testatoris oneratus
videatur in præstando legato Fortunio, cum domus vniuer-
sa libertis sit prælegata? Respondit, non esse oneratum.

¶ Legato generali per minus generale derogatur. Bar.

Codicillis confirmatis ita cauit: OMNIBUS AUTEM
LIBERTIS MEIS, ET QUOS VIVUS, ET QUOS
HIS CODICILLIS MANUMISI, VEL POSTEA
MANUMISERO, CONTYBERNALES SVOS,
ITEM FILIOS, FILIAS LEGONISI SI QUOS
QUASVE AD VXOREM MEAM TESTAMEN-
TO PERTINERE VOLVI, VEL EI NOMI-
NATIM LEGAVI, LEGAVERO. Idem postea episto-
la petiit ab hæredibus suis, vt regionem Vmbriae in Piceno
coheredi vxori suæ restitueret cum omnibus, quæ ibi essent, &
manciipiis rusticis, vel vrbanis, & actoribus, exceptis manu-
missis. Quæsitum est, cum Eros & Stichus serui in diem viræ
testatoris in Vmbria in Piceno actum administraverint,
sine autem Dama, quem testator vivus manumiserat, filij na-
turales: vtrum eidem Damae ex verbis codicilli ab hæredi-
bus præstandi sint: an verò ad Sciam vxorem ex verbis epi-
stolæ pertineant? Respondit: ex codicillis ad patrem natura-
lem eos pietatis intuitu pertinere.